

# Sbírka zákonů

## Československé socialistické republiky

Částka 27

Vydána dne 30. května 1962

Cena 40 hal.

### OBSAH:

51. Vládní vyhláška o podnikových institutech  
Oznámení o vydání obecných právních předpisů

### 51

#### VLÁDNÍ VYHLÁŠKA

ze dne 11. května 1962

**o podnikových institutech**

Vláda Československé socialistické republiky  
k provedení § 14 zákona č. 186/1960 Sb., o sou-  
stavě výchovy a vzdělávání (školského zákona),  
stanoví:

#### § 1

##### Účel

(1) Podnikové instituty (dále jen „instituty“) tvoří důležitý článek jednotné soustavy vzdělávání. Jejich posláním je poskytovat vzdělání těm pracovníkům, kteří zastávají inženýrsko-technické funkce, pro které je požadováno vyšší odborné vzdělání, nebo po přechodnou dobu také těm, kteří zastávají funkce, pro které je předepsáno vzdělání vysokoškolské.

(2) Instituty poskytují vyšší odborné vzdělání speciálně zaměřené na určitý obor a potřebné vzdělání všeobecné těm pracujícím, kteří dosáhli středního odborného nebo úplného středního odborného vzdělání a mají víceletou praxi.

(3) Vzdělání, které poskytují instituty, není vzděláním vysokoškolským. Absolventům institutů, kteří se přihlásí ke studiu na vysoké škole, bude však toto studium započítáno.

(4) Instituty jsou zřizovány pro studium technických, výjimečně i jiných oborů.

#### § 2

##### Zřizování institutů

(1) Instituty mohou zřídit pro své pracovníky podniky, výrobně hospodářské jednotky, jednotná zemědělská družstva, výjimečně i ústřední úřady (dále jen „podniky“). Ke studiu na institutech mohou být připuštěni i pracovníci jiných podniků téhož odvětví, popřípadě i jiných družstev.

(2) Podniky zřizují instituty po předchozím souhlasu svého ústředního úřadu, který se o zřízení dohodne s ministerstvem školství a kultury.

(3) Ústřední úřady předkládají ministerstvu školství a kultury návrhy na zřízení institutů v oboru své působnosti k 1. dubnu a k 1. listopadu. Návrhy musí obsahovat:

- a) zdůvodnění potřeby zřízení institutu, odpovídající plánu technického rozvoje a plánu zvyšování kvalifikace pracujících s přehledem plánovaného počtu tříd a studujících v příštích pěti letech,
- b) návrh organizačního řádu, studijních předpisů, návrh učebních plánů jednotlivých studijních oborů a návrh učebních osnov,
- c) informaci o způsobu studia (večerní, směnné, dálkové studium) s uvedením počtu vyučova-

cích hodin neb konzultací týdně, popřípadě měsíčně, spolu s informací o způsobu provádění laboratorních prací a praktických cvičení,

d) zprávu o zajištění potřebného počtu kvalifikovaných učitelů,

e) údaje o plánovaném umístění institutů a o jeho vybavení školním zařízením a učebními pomůckami.

[4] Obdobně se postupuje při rozšiřování činnosti institutu a změně jeho učebních plánů nebo učebních osnov.

[5] Po dosažení souhlasu podle odstavce 2 oznámí podnik zřízení institutu příslušnému krajskému národnímu výboru.

### § 3

#### Organizace studia

[1] Studium na institutu je specializováno podle odborného zaměření podniku a je nejméně dvouleté. Jeho délku stanoví příslušný ústřední úřad v dohodě s ministerstvem školství a kultury. Studium se zahajuje zpravidla k 1. září nebo k 1. únoru.

[2] Studium na institutu je studiem při zaměstnání; je organizováno jako studium večerní, směnné nebo dálkové. Nejmenší celkový počet vyučovacích hodin při večerním nebo směnném studiu činí 1200.

[3] Jednotlivé třídy lze zřídit při počtu aspoň 15 studujících. Při více než 35 studujících se zřídí další třída. Cvičení a semináře se mohou konat v menších skupinách.

[4] Studium se ukončuje odbornou prací a závěrečnou zkouškou před zkušební komisí jmenovanou vedením podniku; členem této komise je vždy zástupce krajského národního výboru a odborný pracovník příslušné vysoké školy (§ 8 odst. 2).

[5] Absolventům vydá institut vysvědčení, v němž kromě výsledku závěrečné zkoušky je uveden prospěch ze všech vyučovacích předmětů. Absolventi technických oborů jsou oprávněni užívat označení „diplomovaný technik“.

### § 4

#### Přijímání uchazečů

[1] Do institutu jsou přijímáni osvědčení pracovníci, kteří mají nejméně deset let odborné praxe, jsou zpravidla starší 35 let, zastávají vyšší technické funkce a dosáhli středního odborného nebo úplného středního odborného vzdělání; krajský národní výbor může dát výjimečně souhlas k přijetí uchazeče nesplňujícího podmínku délky odborné praxe.

\* ) Usnesení vlády ze dne 17. ledna 1962 č. 12/1962 Sb., kterým se stanoví zásady pro rozmísťování mládeže a pro přijímání k dalšímu studiu, čl. 2 odst. 4 směrnice ministerstva školství a kultury pro rozmísťování mládeže a přijímání ke studiu na středních školách ze dne 25. ledna 1962 č. 5222/62-II/5 (Věstník MŠK rok 1962, sešit 4).

[2] Uchazeče o studium na institutu vybírá z řad pracujících komise zřízená podle zásad a směrnic pro rozmísťování mládeže a pro přijímání k dalšímu studiu.\*)

[3] O přijetí vybraného uchazeče rozhoduje na základě přijímacího pohovoru přijímací komise jmenovaná vedením podniku; jedním z jejích členů je vždy zástupce krajského národního výboru.

[4] Studium cizího státního příslušníka, který splňuje podmínky uvedené v odstavci 1, povoluje krajský národní výbor příslušný podle sídla institutu.

### § 5

#### Pracovní úlevy a hospodářské zabezpečení

Na studující v institutech vztahují se ustanovení vládní vyhlášky č. 107/1961 Sb., o pracovních úlevách a hospodářském zabezpečení studujících při zaměstnání na školách poskytujících střední a vyšší vzdělání, na některých vysokých školách a na večerních universitách marxismu-leninismu.

### § 6

#### Vedoucí institutu a vyučující

[1] V čele institutu je vedoucí. Vedoucí institutu je zaměstnancem podniku, popřípadě členem jednotného zemědělského družstva; jmenuje jej vedení podniku po projednání s krajským národním výborem. Vedoucí institutu zodpovídá za jeho provoz v celém rozsahu. Jeho kvalifikaci a platové zařazení stanoví resortní směrnice.

[2] Vedení podniku může při větším počtu tříd ustanovit v institutu další pracovníky. Jejich pracovní a platové poměry řídí se předpisy platnými pro zaměstnance podniku.

[3] V institutu vyučují kvalifikovaní odborníci zejména z řad pracovníků podniků nebo výzkumných ústavů, vysokých škol neb středních odborných škol. Vyučováním je pověřuje vedoucí institutu po projednání s krajským národním výborem a zaměstnavatelem. Jejich platové poměry upraví ministerstvo školství a kultury v dohodě s ministerstvem financí.

### § 7

#### Pedagogická pomoc

[1] Krajské národní výbory pomáhají institutům při pedagogickém vzdělávání učitelů z řad odborných pracovníků podniků organizováním seminářů, přednášek, hospitací apod.

[2] Vysoké školy, popřípadě střední odborné školy pomáhají institutům zejména při přípravě učebních plánů a učebních osnov.

[3] Učitelům vysokých škol a středních odborných škol bude umožněno externí vyučování na institutech.

**§ 8**

**Dozor, kontrola a řízení**

[1] Všeobecný školní dozor vykonávají v institutech krajské národní výbory.

[2] Odborný dozor, zejména při závěrečných zkouškách, vykonává vysoká škola pověřená ministerstvem školství a kultury v dohodě s příslušným ústředním úřadem.

[3] Ústřední ideové a pedagogické řízení a kontrola výchovy a vzdělávání na institutech náleží příslušnému ústřednímu úřadu, který postupuje podle zásad stanovených ministerstvem školství a kultury. Ministerstvo školství a kultury vykonává ústřední kontrolu nad uplatňováním těchto zásad a ústřední odborný dozor nad vyučováním všeobecně vzdělávacím předmětům.

**§ 9**

**Finanční a hmotné zajištění**

Všechny osobní a věcné náklady spojené se zřízením a provozem institutu nese podnik, při němž byl institut zřízen; poměrnou část provozních nákladů nesou podniky, jejichž pracovníci na institutu studují.

**§ 10**

**Zrušení institutu nebo jeho tříd**

[1] Podnik zruší za souhlasu příslušného ústředního úřadu institut tehdy, byly-li zrušeny všechny jeho třídy, nebo nedosahuje-li trvale cíle,

pro který byl zřízen; ústřední úřad se o zrušení dohodne s ministerstvem školství a kultury.

[2] Třída se zruší, klesne-li v ní počet studujících pod 10.

**§ 11**

**Závěrečná ustanovení**

[1] Bude-li to odůvodněno nezbytnou potřebou některého odvětví, může ministr školství a kultury v dohodě s příslušným ministrem nebo vedoucím ústředního úřadu povolit pro jednotlivé instituty odchylky od ustanovení § 3 a 4 této vyhlášky.

[2] Organizační řád, učební plány, učební osnovy a studijní předpisy vydá pro podnikový institut příslušný ústřední úřad po dohodě s ministerstvem školství a kultury; vzor organizačního řádu, vzor studijních předpisů a pomůcek pro evidenci studia (třídní knihy, výkazu o účasti a prospěchu, výkazu o studiu, vysvědčení) vydá ministerstvo školství a kultury.

[3] Absolventům institutů, kteří se přihlásí ke studiu na vysoké škole, bude studium na podnikovém institutu v jednotlivých předmětech započítáno s přihlédnutím k rozsahu látky v daném oboru vysokoškolského studia. O rozsahu započtení rozhodne děkan příslušné fakulty.

[4] Při hodnocení vzdělání získaného v podnikovém institutu pro zastávání inženýrsko-technických funkcí bude postupováno podle zásad, které vydá Státní mzdová komise.

**§ 12**

**Účinnost**

Tato vyhláška nabyvá účinnosti dnem vyhlášení.

**Široký v. r.**

**OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBECNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ**

Ministerstvo školství a kultury vydalo

pokyny ze dne 14. dubna 1962 čj. 17 515/62-II/1

**pro kvalifikační zkoušky a pro závěrečné učňovské zkoušky žáků středních škol a studentů vysokých škol, kteří konají práci ve výrobě** podle zásad schválených usnesením vlády č. 106/1961 Sb.

Pokyny jsou uveřejněny ve Věstníku ministerstva školství a kultury ročník 1962, sešit 12 a je možno do nich nahlédnout v odborech školství a kultury okresních a krajských národních výborů nebo na každé škole.